6. PAULUS libro XII. (3) ad Edictum.—Quoties vitiouse cautum vel satisdatum est, non videtur cautum.

7. UPLIANUS libro XIV. (4) ad Edictum.—Si fideiussor non negetur idoneus, sed dicatur habere fori praescriptionem, et metuat petitior, ne iure fori utatur, videndum, quid iuris sit. Et Divus Piús, ut et Pomponius libro epistolarum refert, et Marcellus libro tertio Digestorum, et Papinianus libro tertio Quaestionum, Cornelio Próculo rescripsit, merito petitorem recusare talem fideiussorem; sed si alias caveri non possit, prae dicendum ei, non usurum eum privilegio, si conveniatur.

§ 1.—Si necessaria satisdatio fuerit, et non facile possit reus ibi eam praestare, ubi convenientur, potest audiri, si in alia eiusdem provinciae civitate satisdationem praestare paratus sit; si autem satisdatio voluntaria est, non in alium locum remittitur; neque enim meretur, qui ipse sibi necessitatem satisdationis imposuit.

§ 2.—Si satisdatum pro re mobili non sit, et persona suspecta sit, ex qua satis (5) desideratur, apud officium deponi debet, si hoc iudici sederit, donec vel satisdatio detur, vel lis finem accipiat.

8. PAULUS libro XIV. (6) ad Edictum.—De die ponenda in stipulatione (7) solet inter litigatores convenire; si non conveniat, Pedius putat in potestate stipulatoris esse, moderat̄ espatio de hoc a iudice statuendo.

§ 1.—Qui mulierem adhibet al satisdandum, non videtur cavere; sed nec miles, nec minor vi gintquinque annis probandi sunt, nisi hae personae in rem suam fideiubeant, ut pro suo procuratore. Quidam etiam, si a marito fundus dotalis petatur, in rem suam fideiussuram mulierem.

§ 2.—Si servus inveniatur (8), qui antequam iudicium accipiatur, fideiussit iudicatum solvi,

decreto hubiere fallecido antes del dia de la presentación, se deberá denegar la acción. Mas si después del dia de la exhibición hubiere fallecido, ó perdido la ciudadanía, se puede ejercitar úlitamente la acción.

5. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro I.—Mas si alguno hubiere prestado fianza por el condenado, y el condenado hubiere muerto, ó perdido la ciudadanía Romana, esto no obstante, se ejercitará legalmente la acción contra su fiador.

§ 1.—Puede haber acción de injurias contra aquel que no hubiere aceptado un fiador evidentísimamente abonado según la calidad del negocio, ó aprobado como tal, si se dudare; porque realmente no es una injuria cualquiera, que sea llevado á juicio, quien dé fiador bastante idóneo. Pero también el mismo fiador, que no haya sido aceptado, podrá querellarse como por injuria que se le hizo.